
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º203, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º  – Exonerar Welisson Thiago Rabello Figueiredo do cargo em comissão
de  Assessor Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte,  Código  CCDP-1 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º204, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Sávio Pires Cordeiro do cargo em comissão de  Assessor Técnico
Nível  I/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte,  Código  CCDP-1 ,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº205, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Welisson  Thiago  Rabello  Figueiredo   para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  III/Coordenadoria  de  Tecnologia  da
Informação, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01
de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº206, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Sávio Pires  Cordeiro  para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico Nível II/Coordenadoria de Tecnologia da Informação , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº207, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Cezaro  de  Oliveira  Lima  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte , Código CCDP-
1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº208, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Lucas Soutelo Souto Pinheiro  para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico Nível I/Departamento de Manutenção e Suporte , Código CCDP-
1, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº209, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Heloisa Cristina Souza Costa para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 02 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 02 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 210, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato n.º
002/2023 com  a  empresa ALT  TRINDADE
LTDA,  do Processo n.º  3.00000.165/2022-DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores Walter da Silva Araújo Filho –  Assessor Técnico Nível
I/Departamento de Manutenção e Suporte e Josivan Reis Trindade – Assessor Técnico Nível
III/Coordenadoria de Tecnologia da Informação,  para atuarem como fiscais do  contrato n.º
002/2023,  do  Processo  n.º  3.00000.165/2022–  DPE-AP,  da  empresa ALT  TRINDADE
LTDA, CNPJ: 30.865.611/0001-63, que trata de Aquisição de Equipamentos de Informática,
com vigência a contar de 27/02/2023 a 26/02/2024.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 27/02/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 211, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidora para participação em curso
na  cidade  de  São  Paulo/SP,  no  período  de
27/03/2023 a 01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º2023.02.24.10917-14– DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  CARMEM  FABÍOLA  PIMENTEL  GÓES  LEMOS,
Coordenadora  de  Gestão  Orçamentária/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  a  cidade  de  São
Paulo/SP,  no  período de  27/03/2023 a  01/04/2023,  para  participação no curso  “Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil” que ocorrerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 212, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidora para participação em curso
na  cidade  de  São  Paulo/SP,  no  período  de
27/03/2023 a 01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.24.10920-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora  MARCIONE AMORIM BENTO RIBEIRO, Coordenadora
de Gestão Financeira/DPE-AP, para se deslocar até a cidade de São Paulo/SP, no período de
27/03/2023 a 01/04/2023, para participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e
Contábil” que ocorrerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº213, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Gildeane Emília Oliveira de Barros Magalhães para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº214, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Soraia Aparecida dos Reis Santos para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º215, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Wanny  Lobato  Gonçalves  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I /Divisão  de  Atendimento  Inicial,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº216, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Wanny  Lobato  Gonçalves para  exercer  o cargo em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º217, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Emmanuel  Dias  Pereira do  cargo  em  comissão  de
Coordenador  de  Tecnologia  da  Informação/Coordenadoria  de  Tecnologia  da
Informação,  Código  CCDP-4 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a
contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº218, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear  Emmanuel  Dias  Pereira  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Coordenador  de  Desenvolvimento  de  Sistemas/Coordenadoria  de  Desenvolvimento  de
Sistemas, Código CCDP-6, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
março de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº219, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear  Manoel  Faustino  Pereira  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Coordenador  de  Tecnologia  da  Informação/Coordenadoria  de  Tecnologia  da  Informação,
Código CCDP-4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de
2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº220, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação  em cargo  em  comissão  com  novo
código.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 149 de 24 de fevereiro de 2023, que alterou
dispositivos da Lei Complementar n.º 121/2019;

CONSIDERANDO a alteração de código de cargo em comissão da Defensoria Pública do
Estado;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear o  servidor  abaixo  relacionado  para  exercer  o cargo  em comissão,
conforme novo código em tabela descritiva abaixo, da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, a contar de 24 de fevereiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

MARCELO  NONATO  DA
COSTA FARIAS

Diretor-Geral/Diretoria-Geral CCDP-7

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N.º 178, DE 01 DE MARÇO 2023.

ERRATA DA PORTARIA n.º  178/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019.

R E S O L V E:

Art. 1º – ERRATA DA PORTARIA N.º 178/2023/DPE-AP, publicada no diário eletrônico da
Defensoria  Pública  do Estado do Amapá,  edição  n.º  036,  de  01 de  março de  2023, com
circulação em 01/03/2023.

Onde se lê:

Art.  1º  –  Nomear Rosicleuma  de  Nascimento  Guerra para  exercer  o cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
março de 2023.

Leia-se:

Art.  1º  –  Nomear  Rosicleuma  do  Nascimento  Guerra para  exercer  o cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 82, 03 DE MARÇO DE 2023.

Designação de defensora pública substituta. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.03.02.11100-12 - DPEAP, 

CONSIDERANDO o Ofício nº 09/2023/CGCT-CONDEGE, convocando para a Reunião da
Comissão de Proteção de Dados do CONDEGE, para o dia 13 de março de 2023, 

CONSIDERANDO o art. 79, Parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública  substituta  SILVIA PITTIGLIANI,  para acumulação
extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público RÔMULO QUEIROZ DE
CARVALHO, na 3ª Defensoria Criminal de Santana, no dia 13 de março de 2023.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 03 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 53/2023/SDP-AP

ERRATA DA PORTARIA Nº 53/2023/SDP-AP.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 53/2023/SDP-AP, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº 032, de 23/02/23, com circulação no dia 23/02/23.

Onde se lê:

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

Leia-se:

CONSIDERANDO o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº
121/2019-DPE/AP,

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 03 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 111, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe  sobre a análise por  amostragem  do
relatório mensal de produtividade e dá outras
providências. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições previstas em lei e demais atos normativos institucionais;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é
órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos
membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do
Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO que é papel da Corregedoria-Geral exercer a atividade de orientação das
atividades funcionais dos membros e servidores da Instituição, nos termos do Art. 35, da Lei
Complementar Estadual nº 121/2019 e Art. 2º, da Resolução nº 62/2021/CSDPEAP;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  31/2022/CGDPE,  que  dispõe  sobre  a  análise  por
amostragem do relatório mensal de produtividade e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art.  1º. Serão analisados pela  Corregedoria-Geral  o  Relatório  Mensal   de  Produtividade,
referente ao mês de dezembro de 2022, dos membros JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS
FILHO, JULIANA MENDEZ MONTEIRO E RAMON SIMÕES DE SOUZA.

Parágrafo único. Finda a análise, o relatório será remetido ao Defensor Público-Geral, ao
Defensor(a) Público(a) que teve o relatório analisado e, em se tratando de membro não estável
na carreira, à Comissão de Julgamento sobre o Estágio Probatório.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 112, DE 02 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor Público e  designa  Órgão  de
Execução para  acumulação  extraordinária na
3ª Defensoria Cível e de Família de Santana.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.01.11048-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folga compensatória, do Defensor Público ROBERTO
COUTINHO FILHO,  que exerce suas atividades como titular  na  3ª Defensoria Cível e de
Família de Santana, nos dias 24 e 25 de agosto de 2023 e 04, 05 e 06 de setembro de 2023.

Art.  2º. Designar  o  Órgão  de  Execução  lotado na  Defensoria  do  Núcleo  de  Defesa  e
Promoção  dos  Direitos  da  Mulher para   acumulação  extraordinária  do  exercício  das
atribuições do Defensor Público ROBERTO COUTINHO FILHO, na 3ª Defensoria Cível e
de Família de Santana, nos dias 24 e 25 de agosto de  2023 e  04, 05 e 06 de setembro de
2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº113, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias da
Servidora  Pública  GABRIELLE
DEL CASTILLO RODRIGUES.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.01.11055-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido  da  Servidora  Pública  GABRIELLE  DEL CASTILLO
RODRIGUES, 25 (vinte) dias de férias, anteriormente publicizada pela Portaria nº 07, de
20  de  janeiro  de  2023 -  CGDPEAP,  passando  o  gozo a  ser  usufruído  16/05/2023  a
09/06/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 114, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Altera período de férias de Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.17.10860-1;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  34,  de  01  de  fevereiro  de  2023  -  CGDPE,  que  deu
publicidade  à  previsão  de  escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá no corrente ano;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar o  período  de  férias  da  Defensora  Pública ADEGMAR PEREIRA LOIOLA,
anteriormente deferidas para o período de 11 a 15 de dezembro de 2023 e publicizada na Portaria nº
34/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no período de 11 a 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Designar  a  DEFENSORIA DO  NÚCLEO DE  CALÇOENE,  para   acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  ADEGMAR  PEREIRA
LOIOLA, na DEFENSORIA DO NÚCLEO DE AMAPÁ, no período de 11 a 19 de dezembro
de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 03 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 115, DE 03 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE/AP

Designa titular para acumulação extraordinária
na 2ª Defensoria Criminal de Santana no dia
01 de março de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.27.10993-12;

CONSIDERANDO a Portaria nº 06, de 19 de janeiro de 2023 – CGPEAP, que publicizou a
escala de férias dos Defensores Públicos para os meses de janeiro e fevereiro de 2023, entre as
quais a do Defensor Público  EDUARDO LORENA GOMES VAZ,  no período de 27 de
fevereiro a 13 de março de 2023, que exerce suas atividades como titular na 2ª Defensoria
Criminal de Santana.

CONSIDERANDO a Portaria nº 51, de 23 de fevereiro de 2023 - SDP/APO, que designou o
Defensor Públiuco Substituto  ANDRÉ FELIPE,  para atuar  na 2ª  Defensoria Criminal  de
Santana

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  78,  de  28  de  fevereiro,  que  cancelou  a  designação  de
Defensor Público Substituto e de Defensor Público titular para acumulação extraordinária;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o titular da 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE SANTANA, para acumular
as atribuições da 2ª Defensoria Criminal de Santana, no dia 1º de março de 2023.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 03 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº116, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Suspender, a pedido, o gozo do período
de férias do  Servidor  Público RAFAEL
DUARTE  FERREIRA  GUERRA
ALENCAR.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.28.11027-12;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 19 de janeiro de 2023-CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 86, de 16 de fevereiro de 2023-CGDPEAP

R E S O L V E:

Art. 1º.  Suspender, a pedido, o gozo de (04) quatro dias do período de férias do  Servidor
Público  RAFAEL  DUARTE  FERREIRA  GUERRA  ALENCAR,  anteriormente
concedidas, para os períodos de 13/03/2023 a 17/03/202, publicizada na Portaria nº 86, de 16
de fevereiro de 2023 – CGDPEAP, Edição nº 030 do Diário Eletrônico da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Art. 2º. Revogar a designação de acumulação da Servidora JEANNE HELOISA PEREIRA
MACIEL, para acumulação do exercício das atribuições do Servidor RAFAEL DUARTE
FERREIRA GUERRA ALENCAR,  na  Coordenadoria  de  Comunicação  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no período de 14/03/2023 a 17/03/2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 03 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DA PORTARIA Nº 98/2023

Errata  da  Portaria  nº  98,  de  24  de
fevereiro  de  2023  que  revogou
designação  de  titular  para  acumulação
extraordinária na 3ª Defensoria Criminal
de Macapá e designou 2º substituto para
acumulação  extraordinaria  na  3ª
Defensoria Criminal de Macapá nos dias
02 e 03 de março de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 98, de 24 de fevereiro de 2023 que revogou designação de titular
para acumulação extraordinária na 3ª Defensoria Criminal de Macapá e designou 2º substituto
para acumulação extraordinaria na 3ª Defensoria Criminal de Macapá nos dias 02 e 03 de
março de 2023:

Onde lê-se:

Art. 3º. Designar o Órgão de Execução da 8ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,
para acumular  as  atribuições  da 5ª  Defensoria  Criminal  de Macapá,  nos  dias  02 e 03 de
março de 2023.

Leia-sê:

Art. 2º. Designar o Órgão de Execução da 8ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,
para acumular  as  atribuições  da  3ª  Defensoria  Criminal  de Macapá,  nos  dias  02 e 03 de
março de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 03 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedora-Geral 

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DA PORTARIA Nº 108/2023

Errata da Portaria nº 108, de 02 de março
de 2023,  que deu publicidade a  dia  de
folga  compensatória  de  Defensor
Público  e  designou  titular  para
acumulação  extraordinária  na  1ª
Defensoria  Pública  da  Criança  e  do
Adolescente de Macapá.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 108, de 02 de março de 2023 -* CGDPE, que deu publicidade a
dia  de  folga  compensatória  de  Defensor  Público  e  designou  titular  para  acumulação
extraordinária na 1ª Defensoria Pública da Criança e do Adolescente de Macapá:

Onde lê-se:

Art. 2º. Designar a titular da 2ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  JOSÉ
AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, na 1ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias 03 e
04 de abril de 2023.

Leia-sê:

Art. 2º. Designar a titular da 2ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  JOSÉ
AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, na 1ª Defensoria  da  Criança e do Adolescente de
Macapá, nos dias 03 e 04 de abril de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 3 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 038

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 002/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.165/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: ALT  TRINDADE  LTDA, CNPJ: 30.865.611/0001-63;
Objeto: Aquisição  de  equipamentos  de  informática;  Fundamentação  Legal:  Lei  n.º
8.666/93, Lei n.º 10.520; Vigência: de 27/02/2023 à 26/02/2024. Dotações Orçamentárias:
Notas  de  empenho:  2023NE00097  e  2023NE00098,  Programa:  03.422.0074.2019,  Ação:
2019, Fonte  500, Natureza:  449052 e  Programa:  03.422.0074.2019, Ação: 2023, Fonte  500,
Natureza:  449052;  referente  ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2022;  Valor Global do
Contrato: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto n.º 1399/2022,
de  25  de  março  de  2022  pela  contratante e  ANA LEA TORCINELI  TRINDADE  pela
contratada.

Macapá-AP, 02 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-03-03T17:12:19-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




